
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico Art. 20 ter D.L. 189/2016: “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che 
realizzino investimenti produttivi nei territori colpiti dal sisma”. Concessione del contributo per 
l’attuazione della proposta progettuale presentata. 

 
 

Numero istanza 148794 del 18/12/2023 

Soggetto beneficiario 

MEDITERRANEA SURGELATI S.R.L. 
Zona Industriale Piano Grande 
64010 TORRICELLA SICURA 
C.F. e P.I. 01753930674 

Pec beneficiario mediterranea.surgelati@legalmail.it 

CUP B62I24000160001 

COR 22797368 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare l’art. 3, 
comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, con decorrenza 
02/09/2024 e fino al 31.12.2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di 
tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 
189/2016; 

DATO ATTO che 

- con Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in 

favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

- con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che: 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così come 

previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 

31/12/2025; 

Decreto n. 1516 del 01-07-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 

50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;  

VISTO l’art. 20 ter del Decreto Legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito in Legge 10 marzo 2023 n. 21 recante 
“Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree colpite 
dagli eventi sismici” che prevede “1. Al fine di incrementare e potenziare gli investimenti delle imprese 
ricadenti nelle aree danneggiate dal sisma, le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria possono utilizzare le 
economie derivanti dalla gestione delle graduatorie predisposte in applicazione dell’art. 20 bis per finanziare 
le graduatorie predisposte in attuazione dell’art. 20, ovvero per attivare un nuovo bando finalizzato a 
concedere i contributi nel rispetto dei criteri, delle condizioni e delle modalità stabiliti con il decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 maggio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 142 del 21 
giugno 2018. 2. Per le medesime finalità di cui al comma 1, i fondi non utilizzati di cui all’art. 24 sono destinati 
al finanziamento delle misure di sostegno previste dall’articolo 20”; 

VISTO il Decreto n. 7/2023/SISMA del 26/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato incaricato l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 Abruzzo per l’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’attuazione dell’avviso pubblico 

per la concessione di contributi di cui al ciato D.L. 11/01/2023; 

VISTO l’avviso pubblico “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino investimenti 

produttivi nei territori colpiti dal sisma” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 175 del 

08/11/2023 riportante la dotazione finanziaria e le modalità per l’attuazione delle disposizioni di cui al citato 

art. 20 ter del D.L. 3/2023; 

VISTO il Decreto n. 346 del 21/02/2024 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 con il quale sono state approvate le graduatorie a seguito di verifica e valutazione delle istanze 

presentate; 

VISTO il Decreto n. 926 del 08/05/2024 con il quale sono state destinate ulteriori risorse per lo scorrimento 
della graduatoria “A” di cui in precedenza; 

PRESO ATTO che la ditta MEDITERRANEA SURGELATI S.R.L., C.F. e P.I. 01753930674, in conseguenza del citato 
scorrimento è risultata beneficiaria del contributo di €. 183.918,00 a fronte di un investimento da sostenersi 
di €. 262.740,00; 

PRESO ATTO, altresì, della comunicazione di conferma dell’investimento e di accettazione del contributo 
proposto e dato atto dell’esito positivo della verifica della documentazione trasmessa in data 31/10/2024 e 
01/04/2025 dalla citata ditta beneficiaria in risposta alle comunicazioni di questo USR;  

TENUTO CONTO CHE:  

- la concessione di contributi eccedenti l’importo di €. 150.000,00 è condizionato al rilascio 
dell’informazione antimafia; 

- a tale obbligo l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ha adempiuto in data 
09/07/2024 mediante richiesta a mezzo della piattaforma dedicata PR_MIUTG_ingresso_0047849; 

- con comunicazione del 25/10/2024 il beneficiario, ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs 159/2011, in conseguenza 
del mancato riscontro da parte della competente Prefettura nei termini previsti, ha richiesto il rilascio del 
decreto di concessione; 

- a tal fine lo stesso richiedente ha sottoscritto apposita dichiarazione (allegato 1 – dichiarazione di 
impegno) di non sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. lgs 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

159/2011 e di impegno alla restituzione delle somme che verranno trasferite a titolo di contributo ove si 
riscontrassero cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui al citato articolo 67; 

 

RITENUTO di poter concedere il contributo di €. 183.918,00 a valere sulle risorse dell’avviso pubblico di cui 
all’art. 20 ter del D.L. 189/2016; 

DECRETA 

- di concedere il contributo per l’attuazione della proposta progettuale a valere sulle risorse di cui all’avviso 
pubblico “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino investimenti produttivi nei 
territori colpiti dal sisma” al richiedente MEDITERRANEA SURGELATI S.R.L., C.F. e P.I. 01753930674, per 
un importo totale pari ad euro 183.918,00 (centoottantatremilanovecentodiciotto/00) a fronte di un 
investimento da sostenersi di €. 262.740,00; 

- di dare atto che la proposta progettuale dovrà essere realizzata entro il termine di mesi 17 dalla data della 
notifica del presente provvedimento; 

- di dare atto che con la sottoscrizione dell’allegato 1, rimesso con nota del 25/10/2024, il beneficiario ha 
accettato le condizioni e gli obblighi prescritti per l’attuazione della proposta progettuale, tra i quali la 
restituzione delle somme che verranno trasferite a titolo di contributo ove si riscontrassero cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 del D. lgs 159/2011;   

- di dare atto di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso la proposizione di ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo entro sessanta giorni ovvero 
proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o 
dalla piena conoscenza della stessa; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al beneficiario del contributo; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella 
sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Gli Istruttori 

Dott. Renzo Andreoni / Dott.ssa Simona Iovane 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993)   

 

Il Dirigente 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

 (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

                         

 

 

 

  Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

         (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 
 
 
 
 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di €. 183.918,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale codice IBAN:  aperta presso la Banca 
d’Italia sede di L’Aquila ed intestata al Vice Commissario Straordinario, Art. 4 c. 4 D.L. 189/16 ZONA 
ABRUZZO, per la quale si certifica la capienza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

       (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

omissis


